070, de 21 de dezembro de 2.001, à 
Aposentadoria por Tempo de Contribuição, Regra Permanente Art.40 – Aposentadoria 
por Tempo de Contribuição (Art. 40 §§ 5º e 17 c/c Art. 40 - §1º, III, a da CF), o valor do 
provento inicial, conforme cálculo de média dos salários é de R$ 3.420,36 (três mil e 
quatrocentos e vinte reais e trinta e seis centavos), a partir de 25 de maio de 2021. 

Sendo que o valor do provento será reajustado na mesma data e índice que ocorrer o 
reajuste dos benefícios do Regime Geral de Previdência Social (Art.40, § 8º da CF, c/c 
Art. 15 da Lei Federal 10.887).